La rhétorique est utile et bénéfique parce que les choses vraies et justes sont par nature meilleures que leurs contraires ; ensuite, parce que si les jugements ne sont pas rendus comme il faut, l'homme concerné par ces <jugements> est nécessairement vaincu et subjugué, et cela mérite le blâme et le reproche ; ensuite, parce qu'il existe une certaine classe d'hommes pour lesquels il nous est absolument impossible, entre eux et nous, d'utiliser la science vraie et exacte.

- *CmRhét* (Aouad 1.1.14, p. 8)

قال : وللخطابة منفعتان. إحداهما أنَّها تحثُّ المدنيِّين على الأعمال الفاضلة وذلك أنَّ الناس بالطبع يميلون إلى ضدِّ الفضائل العادلة فإذا لم يُضبطوا بالأقوال الخطبيَّة غلبت عليهم أصداد الأفعال العادلة، وذلك شيء مذموم يستحقُّ فاعلة التأنيب والتوبيخ، أعني الَّذي يميل إلى ضدِّ الأفعال العادلة أو المدبِّر الَّذي لا يضبط المدنيِّين بالأقوال الخطبيَّة على الفضائل العادلة.

Aristote a dit : La rhétorique a deux utilités. L'une des deux est qu'elle incite les citoyens aux actions excellentes. En effet, les gens inclinent par nature vers le contraire des excellences justes (*al-faḍa'il al-'ādila*) ; quand donc ils ne sont pas tenus fermement par les propos rhétoriques, ils sont vaincus par les contraires des actes justes (*ḡalabat 'alay-him aḍḍad al-af'āl al-'ādila*) ; or cela est une chose blâmable dont l'agent mérite la réprimande et la remontrance, je veux dire celui qui incline vers le contraire des actes justes ou le dirigeant qui ne tient pas fermement les citoyens, par les propos rhétoriques, dans le cadre des excellences justes.

- *Rhét. Hermann* (I 1, 1355 a 21-25) :

Rethorica autem utilis est et proficiens eo quod veracia secundum justum meliora sunt suis contrariis. Quando etenim non fiunt iudicia contenta secundum quod oportet vincuntur ab his rebus necessario, et istud est res que meretur redargutionem et increpationem. Averroes. Rhetorica duas habet utilitates quarum una est quod instigat cives ad operationes nobiles. Homines enim naturaliter⁶⁴ proni sunt ad contrarium operationum justitie⁶⁵. Quando igitur⁶⁶ non retinentur per sermones rhetoricos, vincunt eos⁶⁷ illicita desideria et operantur contraria operibus justitie. Inquit interpret idem : veritates rerum operandarum pertinentium justitie sequende sunt et respuende falsitates desideriorum illicitorum, et ad has veritates conatur rhetorica et ad redargutiones et increpationes⁶⁸ propter opposita. Deinde eo quod aliquis modus hominum contra quos in eo quod est inter nos et ipsos non oportet ut utamur scientia certa exquirit.